1

2018年９月 20日

各      位

会 社 名 株式会社エフティグループ

代 表 者 名 代表取締役社長     石田  誠

 （ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：２７６３）

問 合 せ 先 取締役常務執行役員  山本 博之

電 話 ０３（５８４７）２７７７（代表）

コムソル株式会社との業務提携及び情報セキュリティ監視ソフト

「LOOOC（ルック）」販売開始に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、コムソル株式会社（代表取締役：朝田 篤、本社：東京都渋

谷区、以下、「コムソル社」といいます。）との業務提携契約（以下、「本提携」といいます。）を締結

することを決議し、コムソル社が取扱う情報セキュリティ監視ソフト「LOOOC」の日本国内における総

販売代理店としての販売を開始することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 提携の理由

当社グループは、法人事業において情報通信サービスとしてＵＴＭ（総合脅威管理）・ファイル

サーバー・ビジネスホン等の販売・施工・保守、環境省エネルギーサービスとしてＬＥＤ照明・業

務用エアコンの販売・施工・保守を行っております。中でもＵＴＭ（統合脅威管理）等のネットセ

キュリティ装置は、法人事業の主力商品となっており売上高も年々増加しております。

一方、コムソル社は、情報セキュリティソフトの開発販売、多機能クラウドコールシステムの開

発販売を行っており、情報セキュリティ監視ソフト「LOOOC（ルック）」の開発及び販売元となって

おります。

当社は、コムソル社の開発したセキュリティ監視ソフト「LOOOC（ルック）」等が当社の販売する

ネットセキュリティ装置等との親和性が高いと判断し、「LOOOC（ルック）」を販売ラインナップに

入れることで当社の情報通信サービスの更なる拡販に繋がるものと考えております。さらに本提携

において、当社が「LOOOC（ルック）の総販売元となることについて合意しております。

日本国内の情報セキュリティ市場規模は2015年度で約9,000億円、昨今のサイバー攻撃の脅威へ

の対応や、セキュリティに関する不安感を主な要因として毎年３～５％程度の成長が続いていると

いわれています。本提携により、成長市場の中でより一層両社の企業価値向上が図れるものと考え

ております。

２． 情報セキュリティ監視ソフト「LOOOC（ルック）」の内容

LOOOC（ルック）は、従業員のPC全操作履歴を全て「画面キャプチャー」及び「キータイプログ」

2

で取得し、動画ログとして再現が可能となります。これにより内部不正に対する抑止効果や情報漏

洩・改ざんの防止、セキュリティーインシデント発生時の追跡調査で高いパフォーマンスを発揮す

る製品です。

特に「内部統制対策ツール」として幅広い企業に採用されています。働き方改革で労働時間短縮

という社会背景がある中、パソコンの私的利用が減り生産性アップ及び時間外労働短縮によるコス

ト削減につながります。また、パソコンの操作履歴管理により従業員の労働時間把握にも活用でき

ます。

更に、クラウドとの連携により、オフィス外での利用状況も把握でき、働き方改革の１つのキー

ワードとなるテレワークへも応用できるサービスであり、企業向けパソコンは全台数が対象となり

ます。

３． 業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 コムソル株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿南 1-13-5

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 朝田 篤

（４） 事 業 内 容
1.情報セキュリティソフトの開発販売

2.多機能クラウドコールセンターシステムの開発販売

（５） 資 本 金 2095万円

（６） 設 立 年 月 平成 26年 11月

（７） 大株主及び持株比率 朝田 篤 35.0％

４． 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018年９月 20日

（２） 契 約 締 結 日 2018年９月 20日

５． 今後の見通し

  本提携による当社の 2019年３月期の連結業績に与える影響は軽微であります。今後、公表すべき

事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上